E X Q V I N T O L I B R O. Caput. VI.

Ed iam quintum librum aggredior: in quo Plato suum cuiq; animum post deos colendum dicit: & quisnam animi cultus: quae obseruantia sit: docet: quo in loco: *οὐδ' ἔτι τὸ τῶν φησὶν ἑγὼ τὴν φῆσιν πᾶσι τοῖς ἀγαθοῖς εἶναι, τῆς καὶ τὸ αὐτὸν ἴδουσι.* Nec uero, inquit, cum uitam quispiam summum esse bonum arbitrat: animum colit. Interpres: nec

nec quando uitam bonum animo arbitrat: honorat. Omisit summum, quod uim totam sententiae continet: uitam non malum esse: sed summum bonum nō esse a Platone decernitur. Hic autem quasi malum decerneretur: interpretatus est dicens: nec cum uitam bonum arbitrat. Deinde Plato eum, qui pecuniis, & muneribus animum suū prosequitur: nequaquam eum colere dicit: sed *περὶ τὴν ἑαυτοῦ λέγει: id est tota uia aberrare: seu longe abesse: utroque enim modo dici latine potest* Interpres eam particulam tota uia aberrare sic exponit. Sed dolore penitus exagitat: scilicet ipse quoque tota uia a recta interpretatione aberrans. Idcirco autem in hunc erro rem delapsus est, q̄ per imperitiam literarum graecarū existimauit λέγειν uerbum, quo usus est Plato λύπη hoc est dolorem significare: quāq; locus iste nullam doloris suspicionem offert. Mox Plato corporis ualetudinem: dignitatem: robur: celeritatem: & reliqua huiusmodi *καὶ τοὺς φησὶ τὸν ἄλλου, καὶ θρασύτητα* animū uel audacem: uel quodammodo mollē dicit reddere: nisi moderatioris ratio adhibeatur: hic mollem illum prodigum interpretatur: prodigos inquit, aios: audacesq; reddunt. Deinde Plato amicitias, & sodalitates ita potissimum constitui gratas: firmasq; existimat: si sua quisq; beneficia in amicum collata minorā, q̄ ille arbitret: cōtra uero, qui acceperit: maiora q̄ qui dederit: putet. Quo loco his utitur uerbis *ἐλάττωσθαι αὐτὸν τὰς αὐτοῦ διανοίας, καὶ τὸν φίλον, καὶ τὸν φίλων, καὶ ἐπιπέμπον.* Minoris autē minorem. Item Plato cum eum reprehenderet, qui nihil fortunarum suarum imperiari aliis *αὐτὸν καὶ φησὶ ἐλάττωσθαι, καὶ ἐπιπέμπον, καὶ ἐπιπέμπον ἀπὸ τῶν φίλων.* Ipse inquit, uituperan dus est. Res autem, quam possidet: nihil magis damnanda est: uitio possessoris. Interpres. Nec propter hominem, qui male possidet: res uituperanda ulla: nullam rem esse uituperandam dicit propter hominem: qui male possidet. Hoc uero nec Plato dicit: nec ullo pacto congruit ueritati. Nam si res bona est: uitium possessoris rei bonitatem non adimit. Itaq; res nequaquam damnanda est uitio possessoris: ut Plato ait. Sed si mala res est: eo magis uituperanda est: quo usu possessoris sui reddi deteriorē oportet. Item Plato: *ὅν μοι δὲ καὶ φησὶ τὸν περὶ τὸ αὐτὸ εἶναι, πρὸς τὸν αὐτὸν καὶ τὸν αὐτὸν.* Omnes inq; bonos uitos, & animosos simul: & mites esse oportet: ut animositate uidelicet iniuriam uiuant, atq; propulserint eam scilicet iniuriam: quae corrigi alioquin non potest: faciliatē autem non miserentur eos: quos intolerabilem aliquem erro rem prolapsos uiderint: & pro sua mansuetudine, atq; humanitate: nequid praeterea peccent: ad moneant. Tales autem, & in rep. dicit esse debere custodes ciuitatis: canibus eos comparās: animosos scilicet erga inimicos: erga ciues uero mites, atq; humanos. Interpres. Oportet inquit, unūquenq; maximū quidem animi esse: sed aduersario excepto. Tum Plato de his, qui tolerabilius peccant: *τὰ δὲ αὐτὸν, καὶ τὸν αὐτὸν φησὶ ἕκαστος ἀπὸ τῶν αὐτῶν.* Errorem inquit, eorum, qui iniuriā quidem fecerint: sed quae corrigi possit. Interpres. Qui autem sua iniuriis ita uexant: ut sana biles sint. Quod cōiunctio, & quod articulus est graeci sermonis: haec pro pronomine sua. In terpres accipit: exprimi hoc latinis literis difficile potest: tamen ita est: ut per ignorantiam erret: nesciens quid ad quid τῶν graecae dictiones significant: quarum altera cōiunctio est: interdum exornans potius sermonem, q̄ aliquid designans: interdum aduerbium significans rursus: altera articulus est: qui in lingua graeca cum nomine iunctus profertur. Apud latinos uero dum gram maticē loquuntur: in usu nō est: quāquam uernacula lingua loquentes eo utantur: & more graeco rum cum nominibus iungant. Ex his namq; Interpres noster unum constituit illud pronomē sua frangens uerba: & Platonis sententiam non intelligens. Agit enim Plato de iniuria: quae in alios infertur. Hic sanabilem eum dicit: qui sua iniuriis uexet: uti enim eius uerbis qualiacunq; sunt: necesse est. Item Plato *περὶ τὰς ἀδελφωπίας φησὶ τὸν φιλῶν καὶ τὸν φίλων, καὶ τὸν αὐτὸν καὶ τὸν φίλων, καὶ τὸν αὐτὸν.* Neminem inquit, diligere se nimium oportere: sed unūquenq; sequi eum: quem se praestantiorē esse cognouerit. Interpres. Meliores se uehementer amare, inq; inapte sane amare pro sequi posuit. Platonis enim sensus est: neminem debere sibi turpe existi marte: quando id agat. turpitudine autem non eum, qui amat, comitatur: sed eum, qui sequitur meliorem: quasi meliorem sectando: deteriorē se esse fateatur. Nullo igitur modo amare dicendum est: sed sequi. Item Plato de dolore, ac uoluptate differens *λύπη ἐλάττωσθαι μὲν μὲν, καὶ εὐδαιμονία καὶ εὐδαιμονία φησὶ, καὶ τὸν αὐτὸν καὶ τὸν αὐτὸν.* Dolorem inquit, leuiorem nos uelle: cum uoluptate maiore. Voluptatē autem minorem cum dolore maiore nequaquam uelle. Subditq; Pari autem modo ut unūq; horum habere nos nolle, fateri possumus. Interpres. Aequalia uero si uolumus non possumus declarare. Cur declarare non possimus: siquid uolumus: aut cur uolumus pro nolimus: osuerit: Interpretem interrogate. Itē Plato decernēdos esse censet ma

sequenda: quae respicienda sunt dicitur, τὸν μὲν τοιοῦτον ἐπιχειρήσει, καὶ ἰδέσθαι, φησὶ, ἄλλοι δὲ τὰ παρὰ
 ἑαυτὸν πρὸς τοὺς νόμους πόνους τε, καὶ τὰ ἐπιτηδύματ' αὐτῶν ἀποφύγειν, ἀκούσαντες, περὶ
 ὧν καὶ μὴ ἴδοντες, μήτε πόνους ἀφείργουσι αὐτοῖς, πῶν δὲ παρὰ ἑαυτὸν ἀπειλήσονται μὲν ἐπιμαρτυροῦντες,
 καὶ τοιοῦτον ἴδοντες, τὰ μὲν ἐπιχειρήσει μάλιστα, καὶ προσεχέσεται ἀποφύγειν. Legum-
 latorem, inquit, uenandi rationem: partim probare: partim damnare: oportet ad labores, & stu-
 dia iuuentutis. Iuuenes autem ipsi obtemperare praeceptis debent: & neq; a uoluptate: neq; a la-
 bore arceri: quominus officio suo fungantur. Tum uero: quae cum cōminatione dicta sunt di-
 ligentius colere: atq; seruare, quā quae minaciter addita poena lex sanxerit. Interpret. Oportet
 ut legislator ad incitandum labores: studiaq; iuuenum uenationem laudet. Iuuenes autem ita
 parere: cum audierint: ut nec labor nec uoluptas a uenando ipsos arceat: magisq; honorē: quae
 dicta cū laude sunt: quae minis: multisq; firmata perhorreant. Mox Plato, ἡντινοὶ δὲ προση-
 λήτων, φησὶ, ἐξ ἧς αὐτῶν γένηται ἐπιμαρτυροῦντες, καὶ λόγος. Hoc ita, inquit, exorsit: laudē de-
 inceps modice improbationemq; uenandi dicemus. Interpret. Pro modica laude metricam
 dixit, qui uel solus error fatis: superq; hominis peritiam idicat. Quis est enim adeo mētis inops
 qui carmen, & metricam poetarum rationem: huic loco accommodari posse: arbitretur? Item
 Plato, οὐκ ἔστιν ἄλλο, φησὶ, ἠδὲν τὴν ἀλλοτρίαν, καὶ ἀλλοτρίαν ἔσται, καὶ πᾶσι τοῖς ἀλλοτρίοις ἐπιμαρτυροῦντες, καὶ
 οὐ μὲν ἠδὲν τὴν ἀλλοτρίαν. Venatorem, inquit, nocturnum: retibus, & canibus suis fidem nemo uspiā
 sinat uenari. Interpret. Noctu sine canibus, & retibus nemo id audeat facere. Sed reliqs omif-
 sis: quae notari in hoc libro possent: nunc ad octauum transeamus.

EX LIBRO OCTAVO.

Reprehensio, & emendatio duodeuiginti magis insignium errorū: quos aduersarius in octa-
 ui libri legum interpretatione commisit.
 Qui fructus rustici a Platone nuncupentur. Caput. ix.

Isserit in hoc Plato de duplici amicitiae genere: atq; his utitur uerbis, φίλος μὲν πρὸς
 καλοῦ καὶ ἀγαθοῦ, ἀγαθὸν δὲ μὲν καὶ ἀρετῆς, καὶ ἰσότητος. φίλος δὲ καὶ τῷ δόμῳ, τῷ περὶ
 πλουτηκῆτος, καὶ αὐτῶν ἐπὶ γένηται. ἄλλοι δὲ καὶ τῶν ἀλλοτρίων ἀρετῶν, ἔρωτα ἐπινομάζου-
 μεν. Amicum appellare cum solemus, qui uirtute similis ac par est: atq; etiam eumiq;
 pecuniis eget: diuitis amicū nuncupamus: quāq; genere est plane diuersum. Vtrūq; uero quo-
 ties ampliatum est: amorem iam dicimus. Interpret. Amicum enim simile simili: & aequale
 aequali asserimus. Sed rursus etiam amicū, qui diuitis indiget: quāq; genere contrarium sit
 amicū dicit eum, qui diuitis indiget: sed cuius tandem amicus sit: tacet, cum id Plato exponat
 dicens: amicum diuitis esse, qui pecuniis eget. Item, quod Plato dicit: utriq; uero quoties am-
 plificatum est: amorem iam dicimus. Interpret. ita exponit. Cum uero utrunq; concurrat cupi-
 dinis atq; adorem nuncupamus: quod duplicem in se continet errorem: neq; enim coniunctio: aut
 concursus: ut ipse ait amicitiarum huiusmodi amor est. Vtraq; enim per se cum amplificata est
 autore Platone nomen amoris recipit: neq; si coniungantur: amorem scient nisi amplificatio:
 hoc est uehementia quaedam amoris accesserit: quod ab interprete praetermissum est. Taceo, q;
 ne ardor quidem cupidinis dici debet: quod Plato ἔρωτα dixit. ἔρωτα enim amplificationē be-
 neuolentiae refert, & honestae rei melius, q; ardor cupidinis accommodari potest. Item Plato ter-
 tium amicitiae genus exponit, quod ex duobus iam dictis mistum habetur: explicatisq; duorū
 illorum simplicium conditionibus affert tertium his uerbis, ὁ δὲ μέγας, φησὶ, ὁ ἀγαθὸς τῶν
 ἔρωτων, αὐτῶν ἐστὶν ὁ ἀλλοτρίων ἀρετῶν. Tertius autem amor, qui ex ambobus illis permixtus
 est: genus illud est amoris, quod nos tertium exposuimus. Interpret. Hoc totum relinquit cau-
 sam ipse asserat: si potest. Item Plato, modū quo superari libido: atq; inhonesta uoluptas pos-
 sit: exponens conuiuioꝝ exemplo utitur: quae quāq; institui posse anteq; in usum ueniret: mī
 nime putabantur. postea tamen recepta sunt. Sic enim de uoluptate sentiendum arbitratur: ut
 quāq; superari posse nequaquam existimetur. excogitari tamen modus aliquis possit: quo su-
 peretur, qui si adhibeatur: crederetur facile, qd ante persuaderi sine difficultate nequiuisset. Quo
 i loco his utitur uerbis, ἀλλὰ γὰρ ἐστὶν ἡντινοὶ πρὸς ἐβουλήν, ὡς τ' ἐστὶν αὐτῶν γένηται ὁμοίως. Sed
 enim eo res prouecta nunc est: ut nunq; effici posse uideatur. Interpret. Sed ad hoc modo per-
 uenit: ut uideatur: nec tunc quidem fieri posse: sicut cōbationis studiū non credebatur. Quod
 Plato existimari dixit minime effici posse: hic ad tempus quoddam praeteritū refert, sed quod
 sit illud: nec ipse dicit: nec nos quarimus: quando nullum tempus a Platone determinatur: cō-
 bationes autem appellat suoq; uocabulo: quae nos conuiuia dicimus. Itē Plato, dum uinci
 posse uoluptates ostendit: mentionē athletarū: quorundā facit: quibus tamen corpora ualidiora:
 & animi